service de la dette à taux variable augmenteraient, même si le
montant emprunté restait inchangé, et son résultat net ainsi
que sa trésorerie disponible en vue du service de la dette,
y compris les titres de créance, diminueraient, réduisant ainsi
les fonds disponibles en vue du financement de l’activité et des
opportunités commerciales futures.

Les couvertures de risque de taux d’intérêt sont effectuées au
moyen d’instruments cotés sur des marchés organisés ou de
gré à gré, avec des contreparties de premier rang.

La politique de gestion des risques a pour objectif de limiter et
de maîtriser les variations des taux d’intérêt et leurs
répercussions sur le résultat et le flux de trésorerie, afin que le
coût global de la dette reste acceptable. Pour réaliser cet
objectif, le groupe couvre les flux d’intérêt de ses emprunts à
taux variable par des swaps. Ces derniers constituent des
dérivés couvrant des flux de trésorerie. Ils sont comptabilisés
au bilan à leur juste valeur.

SENSIBILITÉ DES ACTIFS ET PASSIFS À L’ÉVOLUTION DES TAUX
Variation +/- 1 %

Gain/pertes Gain/pertes Gains Pertes
comptables comptables opportunité opportunité

(en milliers d’euros) Base Hausse 1 % Baisse 1 % Hausse 1 % Baisse 1 %

Obligation – – – – –

RCF + Seniors B et C 401 550 (4 016) 2 008 – –

Autres 10 856 (109) 54 – –

Disponibilités 72 829 728 (364) – –

Valeurs mobilières de placements 50 323 503 (252) – –

Achat Cap – – – – –

Vente Cap – – – – –

Vente Floor – – – – –

Achat Floor – – – – –

Swap 350 000 3 500 (1 750) – (1 750)

IMPACT NET SUR LE RÉSULTAT AVANT IMPÔT 607 (304) 0 (1 750)

Hypothèses : Taux d’impôt de 36 %, taux d’intérêt de 0,5 % et résultat 2009 après impôt de 29 812.

Types d’instruments Variable/fixe Moins d’un 1 an De 1 à 5 ans Plus de 5 ans

RCF + Seniors B et C variable 401 550 355 193 355 193

Autres variable 2 266 – –

Passifs financiers 403 816 355 193 355 193

Disponibilité variable 72 829 – –

Valeurs mobilières de placements variable 50 328 – –

Actifs financiers 123 157 – –

Position nette avant gestion 280 659 355 193 355 193

Hors Bilan 350 000 350 000 –

POSITION NETTE APRES GESTION (69 341) 5 193 355 193

1.2.3.2.  Nantissements et sûretés consenties par Kaufman & Broad SA au titre du contrat de Crédit Senior

Les sûretés suivantes ont été consenties par Kaufman & Broad SA afin de garantir ses engagements au titre du contrat de Crédit
Senior.

% Total du

Date Montant Total Bilan Kaufman

Type de nantissements/ Date de Échéance Actif Poste & Broad SA

hypothéques Départ Ul time Nanti () du Bilan 30 novembre 2009

Nantissement de compte d’instruments
financiers – 100 % des actions Kaufman &
Broad Homes SAS détenues par la Société 11/07/2007 (*) 10 450 195 € 10 450 195 € 2 %

Nantissement du solde créditeur des